Mahendra's Daily Current Affairs: 19.08.2021



1-Prime Minister Narendra Modi announced that from now on 14 August will be observed as Partition Horrors Remembrance Day in India.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने घोषणा की कि अब से भारत में 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस के रूप में मनाया जाएगा।

2-A total of 1,380 Police personnel have been awarded Medals on the occasion of Independence Day, 2021. President's Police Medal for Gallantry has been awarded to Amar Deep and Late Sunil Dattatraya Kale.

स्वतंत्रता दिवस, **2021** के अवसर पर कुल **1,380** पुलिस कर्मियों को पदक से सम्मानित किया गया है। अमर दीप और दिवंगत स्नील दत्तात्रे काले को वीरता के लिए राष्ट्रपति का पुलिस पदक दिया गया है।

3-A "Science communicators Mega Conference on India"s Independence movement and Science" that will highlight the role of several unsung scientists involved in the struggle and challenges during the country"s freedom movement will be organised from October 20-21.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम और विज्ञान विषय पर विज्ञान संचारकों का एक सम्मेलन **20-21** अक्टूबर को आयोजित किया जाएगा। इस सम्मेलन का मुख्य उद्देश्य आजादी के आंदोलन के दौरान वैज्ञानिकों के योगदान, उनके संघर्षों और उपलब्धियों के बारे में समाज को जानकारी देना है।

4-Four more Indian sites -- two each from Haryana and Gujarat --have been recognised as wetlands of international importance under the Ramsar Convention, taking the number of such sites in the country to 46.

हरियाणा के दो एवं गुजरात के दो यानी कुल चार और भारतीय स्थलों को 'रामसर संधि' के तहत अंतरराष्ट्रीय महत्व की आर्द्रभूमियों के तौर पर मान्यता दी गई है और देश में अब इस प्रकार के स्थलों की संख्या बढ़कर **46** हो गई है।

5-Asian Americans grew faster than any other minority group in the US in the last decade, rising to 24 million in 2020, according to the first detailed data released from last year"s census.

अमेरिका में पिछले दशक में एशियाई मूल के लोगों की संख्या किसी भी अन्य अल्पसंख्यक समूह की तुलना में तेजी से बढ़ी है और **2020** में इनकी संख्या बढ़कर **2.4** करोड़ हो गई, पिछले वर्ष की जनगणना के आधार पर जारी विस्तृत आंकड़ों से यह जानकारी प्राप्त हुई है।

6-BRICS nations have pitched for closer ties in strengthening agro-biodiversity to ensure food and nutrition security.

ब्रिक्स देशों ने खाद्य और पोषण सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए कृषि-जैव विविधता को मजबूत करने को आपसी घनिष्ठ संबंधों पर जोर दिया है।

7-Swiss private equity firm Partners Group said it will acquire a controlling stake on behalf of its client in broadband service provider Atria Convergence Technologies (ACT).

स्विट्जरलैंड की निजी इक्विटी कंपनी पार्टनर्स ग्रुप ने अपने एक ग्राहक की ओर से ब्रॉडबैंड सेवा प्रदाता एट्रिया कन्वजैंस टेक्नोलॉजीज (एसीटी) में नियंत्रक हिस्सेदारी का अधिग्रहण करने की घोषणा की है।

8-Former India U-19 World Cup-winning captain Unmukt Chand has signed a deal with Silicon Valley Strikers for the 2021 season of the Minor League Cricket (MLC) in USA.

भारत की अंडर-19 विश्व कप विजेता टीम के कप्तान रहे उन्मुक्त चंद ने अमेरिका में माइनर लीग क्रिकेट (एमएलसी) के 2021 सत्र के लिए सिलिकॉन वैली स्टाइकर्स के साथ करार किया है।

9-Nanci Griffith, the Grammy-winning folk singer-songwriter from Texas whose literary songs like Love at the Five and Dime celebrated the South, has died. She was 68.

ग्रैमी पुरस्कार विजेता लोक गायिका एवं गीतकार नैंसी ग्रिफिथ का निधन हो गया है। टेक्सास से **68** वर्षीय ग्रिफिथ के 'लव एट द फाइव एंड डाइम' जैसे गीत बेहद <mark>लोक</mark>प्रिय हुए।

10-The chief pontiff of the Madurai Adheenam, Sri la sri Arunagirinathar, passed away in Madurai. He was 77.

मदुरै अधीनम के मुख्य पुजारी श्री ला श्री अरुणगिरिनाथर का मदुरै में निधन हो गया। वह 77 वर्ष के थे।